
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33089 5Quarta-feira, 16 DE MARÇO DE 2016

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 081/2016-SCCG,                                       
DE 15 DE MARÇO DE 2016
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto s/n° de 01.01.2015, publicado no DOE n° 32.798 
de 01.01.2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 
2.603/2015 CCG de 04.05.2015, publicada no DOE n° 32.878 
de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2016/101583-PG, de 14 de 
março de 2016;
R E S O L V E:
Cancelar a Portaria nº 075/2016-SCCG, de 10/03/2016, 
publicada no D.O.E. nº 33.086, de 11/03/2016, que concedeu ½ 
(meia) diária ao servidor JUSTINIANO DE QUEIROZ NETTO, 
Id. Funcional n° 5895946/1, ocupante do cargo de Secretário 
Extraordinário de Estado, para Coordenação do Programa 
Municípios Verdes, CPF n° 271.230.652-04, lotado na Secretaria 
Extraordinária de Estado, para Coordenação do Programa 
Municípios Verdes.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 15 de março de 2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado                                                                           

Protocolo 939536

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
ER RATA AO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 31/2015 
- CCG, PUBLICADO NO D.O.E. Nº 32.082, de 07/03/2016
ONDE SE LÊ:
Objeto: Acréscimo de objeto contratual no percentual 
aproximado de 17,34% (por cento)
LEIA-SE:
Objeto: Acréscimo de objeto contratual no percentual 
aproximado de 22,22% (por cento)

Protocolo 938980

VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 027/2016-GVG  DE 03 DE MARÇO DE 2016.
Fundamento Legal: Lei 4.320, de 17 de março de 1964.
O ORDENADOR DE DESPESAS DA VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder Suprimento de Fundos na Ordem de R$-1.500,00 
(Mil e Quinhentos Reais ), a servidora YOLANDA COSTA SILVA, 
CPF: 305.428.982-68, Matrícula Funcional 752460/1, Assistente 
Administrativo, para atender despesas eventuais de pronto 
pagamento de apoio logístico ao gabinete do Exmo Sr. Vice-
Governador do Estado.
Dotação Orçamentária: 32101 - 04.122.1297.83380000-339030 
R$ 1.000,00
32101 - 04.122.1297.83380000-339039 R$    500,00
Fonte de Recurso: 0101000000
O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos será 60 
(sessenta) dias, a contar da data do recebimento.
O prazo para encaminhamento da prestação de contas é de 10 
(dez) dias, após o período de aplicação, sujeitando-se a tomada 
de contas, se não o fi zer no prazo determinado.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
KADMIEL PACÍFICO DA COSTA

Ordenador de Despesas
Protocolo 939397

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 026/2016-GVG  DE 15 DE MARÇO DE 2016.
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes ao servidor abaixo relacionado para cobrir 

despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: IGARAPÉ-MIRI/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias 
Cristiano 

de Oliveira 
Pinheiro

5631084/1 Ajudante de 
Ordens 450.754.762-87 12/03/2016 01

(alimentação)

Esequiel 
Guimarães 

Santos
5736501/1 Chefe de 

Segurança 498.501.652-87 12/03/2016 01
(alimentação)

Aurélio Silva 
Arias 5586178/1 Motorista 471.283.052-20 12/03/2016 01

(alimentação)
Marcelo 

Martins da 
Silva

57199379/1 Motorista 695.781.332-00 12/03/2016 01
(alimentação)

Ítalo Jorge de 
Jesus Nunes 5722240/1 Segurança 826.369.902-91 12/03/2016 01

(alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Kadimiel Pacífi co da Costa

Chefe de Gabinete
PORTARIA Nº 025/2016-GVG  DE 15 DE MARÇO DE 2016.
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes ao servidor abaixo relacionado para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: MARABÁ/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias 
Cristiano de Oliveira 

Pinheiro 5631084/1 Ajudante de 
Ordens 450.754.762-87 13/03/2016 01

(alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Kadimiel Pacífi co da Costa

Chefe de Gabinete
PORTARIA Nº 024/2016-GVG  DE 15 DE MARÇO DE 2016.
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes ao servidor abaixo relacionado para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: MARABÁ/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias 
Rodrigo Tanner

Guimarães Nunes 5817765/1 Ajudante de 
Ordem 631.715.702-20 10/03/2016 01

(alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Kadimiel Pacífi co da Costa

Chefe de Gabinete
Protocolo 939391

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 155/2016-PGE.G., de 14 de março de 2016
CONCEDER, 08 (oito) dias de licença casamento ao servidor 
Leon James dos Santos, identidade funcional nº 57193742/ 2, 
no período de 04.03 a 11.03.2016.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 939508

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 153/2016-PGE.G., de 10 de março de 2016
CONCEDER 05 (cinco) dias de licença saúde ao servidor Marcus 
Vinicius Nery Lobato, id. funcional nº 5819946/1, no período de 
15 a 19.02.2016, de acordo com o Laudo Médico nº 177416A/1 
da SEAD.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 939512

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 156/2016 - PGE.G., de 15 de março de 2016
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária aos servidores Gustavo Tavares Monteiro, Procurador 
do Estado, id. funcional 5896362/1 e Augusto Cesar da Costa 
Moutinho, Motorista, id. funcional 55589774/1, para comparecer 
a audiência referente ao processo 0002000-04.2010.814.0049, 
no dia 15.03.16.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Santa Izabel/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 939471

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 025 DE 15 DE MARÇO DE 2016
Nome: ROSIANI FERREIRA DAMASCENO
Cargo: Técnico em Gestão Social/Psicologia
Nº de Diárias: ½
Origem: Breves/Pa
Destino: Melgaço/PA
Objetivo: Participar de audiência pública no município 
supracitado, cujo tema é EXPLORAÇÃO SEXUAL DE CRIANÇAS 
E ADOLESCENTES.
Período: 15/03/2016

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo 939193

EXTRATO DE CONTRATO N°003/2016 – FUNDAÇÃO 
PROPAZ

N° DO CONTRATO: 003/2016
EXERCÍCIO: 2016
PROCESSO N°: 2015/435756
OBJETO: Aquisição de material esportivo visando atender a 
Fundação PROPAZ, de acordo com as quantidades, especifi cações 
e obrigações descritas no edital e demais anexos do Pregão 
Eletrônico n° 003/2015 – Fundação Propaz, referente aos itens: 
1,2,3,4,6,7,8,9,10,11,12,13,14,15,16,17,21,22,23,24,25,26,27
,28,29,30,31,32,33,35,36,37,38,39,40,41,42,43,44,45,47,48,4
9,50,51,52,53,54,55,56,57,58,59,60,61,64,65,68,69,71,72,73,
74,75,76,77,78,79,80,82,83,84 e 85.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 244.521,00 (Duzentos e 
Quarenta e Quatro Mil e Quinhentos e Vinte e Um Reais).
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 10/03/2016 à 09/03/2017.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 14.422.1422.8223.
 FONTE DE RECURSO: 0101.
NATUREZA DA DESPESA: 339030. 
FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais n° 10.520/2002 e n° 
8.666/93 e Decreto Estadual n° 876 de 28 de outubro de 2013.
CONTRATADO: B DOS SANTOS SAMPAIO - ME
ENDEREÇO: Av. Senador Lemos, n°1580, Bairro:Telégrafo, 
CEP:66113-000.
DATA DA ASSINATURA: 10/03/2016.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jorge Antônio Santos Bittencourt

Jorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente

Fundação PROPAZ
Protocolo  939561

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 097/2016-GS/SEAD DE 02 DE MARÇO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 de 
03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo n°2016/40393, de 02.02.2016.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ALINE TAVARES COUTO, Id. Funcional nº. 
5917399, ocupante do cargo de Assessor Especial I, para responder 
pela Coordenadoria de Reabilitação Profi ssional DSO / SEAD, durante 
o impedimento legal da titular SIMONE COELHO SETTE CAMARA 
, Id. Funcional nº. 5393728/4, no período de 07/03/2016 a 
05/04/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 DE MARÇO DE 
2016.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 939001

PORTARIA Nº0101/2016-GS/SEAD DE 04 MARÇO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 de 
03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo n°2016/68389 de 23.02.2016.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a servidora IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO, 
Id. Funcional nº 54191225/3, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para responder pela Coordenadoria de Compras 
Governamentais - DGL/SEAD, durante o impedimento legal do titular 
EDEMILSON FAGUNDES BARBOSA, no período de 01.03.2016 A 
30.03.2016.


